Sebut saja Syihâb ad-Dîn Yahyâ bin Habasy bin
Amirak Suhrawardî yang dijuluki al-Maqtûl atau asy-Syâhid, wafat dibunuh atas perintah
al-Mâlik az-Zâhir.8) Kekejaman Bani Umayyah dan Abbasiyah, memang, benar-benar
telah banyak menelan korban di kalangan yang berupaya keras untuk menegakkan
Tauhîd dan menolak kemungkaran. Ibn Qasî, misalnya, dibunuh pada 546 H/1151 M.
Juga Ibn Barrajân dan Ibn al-‘Arîf, konon, diracuni oleh gubernur Afrika Utara, ‘Alî ibn
Yûsuf, setelah dikurung dalam penjara selama beberapa tahun.9) Ibn Taimiyyah pun

6) Pergulatan makna epistemik syarî‘ah dan haqîqah, serta konsekuensi-konsekuensi logisnya dalam

ajaran Islam bisa disimak dalam MB.

Madrasah-madrasah klasik tersebut banyak melahirkan tokoh-tokoh besar dalam
sejarah Islam. Bahkan terdapat sederet sarjana muslim yang oleh para ahli sejarah
pengetahuan dianggap sebagai peletak dasar pelbagai pengetahuan modern. Beberapa
diantaranya adalah Jâbir ibn Hayyân al-Azdî at-Tûsî as-Sûfî (103-200 H./721-815 M.),
perintis kimia Islam dan penemu teori Kesetimbangan dalam Ilmu Kimia (terutama
Kimia Organik) yang menjadi dasar bagi pengembangan Kimia modern (industri obat-
obatan) hingga kini. Abû Nasr al-Fârâbî (258/870-339/950), atau Alpharabius, adalah
tokoh pertama dalam dunia Islam yang mengklasifikasikan ilmu-ilmu secara lengkap,
menggambarkan batasan-batasan dan benar-benar membangun fondasi sebagian cabang
pengetahuan, sebagaimana yang tertuang dalam Ihsâ’ al-‘Ulûm— karena itu ia disebut
“Guru Kedua”, setelah Aristoteles yang telah melakukan tugas yang sama. Abû ‘Alî al-
Husain ibn Sînâ (370/980-428/1037), atau Avicenna, yang oleh bangsa Latin diberi
gelar kehormatan Syaikh ar-Râ’îs, “Pemimpin Orang-orang Bijaksana,” adalah filosof-
ilmuwan Islam terbesar dan figur yang paling berpengaruh dalam bidang seni dan
keilmuan, di Barat dia dikenal sebagai “Prince of Physicians” dan mendominasi ilmu
medis selama berabad-abad, karena wawasan keilmuan, kefilsafatan dan ketuhanannya
meninggalkan jejak dalam diri beberapa figur penting seperti Albertus Magnus, St.
Thomas, Duns Scotus dan Roger Bacon. Abû Raihân al-Bîrûnî (362-442/973-1051)
menyusun karya unik Kronologi Bangsa-bangsa Kuno membahas perihal kalender dan
hari-hari besar bangsa-bangsa yang berbeda, juga menyuguhkan karya-karya di bidang
fisika, geografi matematik, mineralogi, hampir setiap cabang matematika, astronomi dan
astrologi selain karya-karya sufistik,

Persinggungan dunia pendidikan Islam dengan sistem pendidikan lain mencapai masa
keemasan terjadi mulai dari era Jâbir ibn Hayyân, Abû Yûsuf Ya‘qûb ibn Ishâq al-Kindî
(185-260/801-873), hingga era Abû al-Walîd Muhammad bin Ahmad bin Muhammad
bin Ahmad bin Rusyd al-Qurtubī al-Andalusî (520/1126-595/1198), nama Latinnya
Averroes, pewaris pemikiran peripatetik Aristotelian yang sangat kental.16)

Madrasah dan Pesantren

Ranah madrasah di Indonesia tidak bisa dilepaskan dari ranah pesantren.
Pesantren lahir dalam komunitas yang multikultur.